۴ : ضیاء القرآن - پیر محمد کرم شاہ الازہری

احکام القرآن سب سے پہلے ترکی کے اس وقت کے دارالخلافہ قسطنطنیہ (جس کا نام بعد میں استنبول ہو گیا) سے ۱۳۳۵ھ میں شائع ہوئی۔ ڈاکٹر محمد اکرم صاحب کا کہنا کہ: ”احکام القرآن سب سے پہلے ۱۹۲۸ء میں مصر سے شائع ہوئی“ درست نہیں ہے۔ (۲)

۱۹۲۸ء کا مطلب ۱۳۴۷ھ ہے۔ جبکہ ترکی ایڈیشن پر ۱۳۳۵ھ سال طباعت درج ہے۔ جو کہ ۱۹۱۵ء یا ۱۹۱۶ء

بنا ہے۔

یہ ایڈیشن تین جلدوں پر مشتمل ہے، جس کی تفصیل اس طرح ہے:

جلد اول : صفحات ۵۴۰

جلد ثانی : صفحات ۵۰۵

جلد ثالث صفحت : ۳۸۷

اسی ایڈیشن کا عکس سہیل اکیڈمی لاہور نے ۱۹۸۰ء/۱۳۰۰ھ میں شائع کیا۔